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                 Số         -KH/HU 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

 

        Bác Ái, ngày       tháng 01 năm 2024 

  

KẾ HOẠCH 

thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị  

về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển  

bền vững đất nước trong tình hình mới 

----- 

  

Thực hiện Chương trình hành động số 239-CTr/TU ngày 09/01/2024 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ 

Chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững 

đất nước trong tình hình mới (viết tắt Nghị quyết số 36-NQ/TW); Ban Thường vụ 

Huyện ủy xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

  I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

  1. Mục đích  

 Quán triệt, triển khai thực hiện kịp thời các quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, 

nhiệm vụ, giải pháp Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ Chính trị đề ra; tạo sự thống 

nhất cao về nhận thức, sự chuyển biến mạnh mẽ trong hành động của cả hệ thống 

chính trị, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn về chủ 

trương phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học; qua đó góp phần thúc đẩy phát 

triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường, bảo đảm quốc phòng, an ninh, nâng cao 

đời sống Nhân dân. 

  2. Yêu cầu  

 Việc triển khai Nghị quyết số 36-NQ/TW được thực hiện kịp thời, đồng bộ 

gắn với thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương, tỉnh, chương 

trình, kế hoạch về phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và phù hợp với điều 

kiện thực tế. Nâng cao vai trò trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các 

cấp, nhất là người đứng đầu trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện.  

 II. MỤC TIÊU  

 1. Mục tiêu tổng quát  

 Tập trung nguồn lực đầu tư phát triển và ứng dụng rộng rãi công nghệ sinh 

học vào sản xuất và đời sống, nhất là trong các ngành, lĩnh vực có thế mạnh của 

huyện. Quan tâm, khuyến khích đầu tư phát triển các lĩnh vực có lợi thế trong ứng 

dụng công nghệ sinh học, từng bước đưa công nghệ sinh học trở thành lĩnh vực có 

đóng góp tích cực vào sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện.  
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 2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045  

 Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ sinh học trong các ngành, lĩnh vực nông - lâm 

nghiệp, y dược, công nghiệp chế biến, bảo vệ môi trường góp phần phát triển  kinh 

tế - xã hội của địa phương. Đầu tư cơ sở vật chất phù hợp với điều kiện thực tiễn đáp 

ứng yêu cầu nghiên cứu, phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học trong các ngành, 

lĩnh vực. Phấn đấu đến năm 2030, có 30% doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn có 

hoạt động phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học trong sản xuất, kinh doanh; 

đến năm 2045, Công nghiệp sinh học từng bước phát triển, tạo ra nhiều sản phẩm có 

giá trị, qua đó đóng góp quan trọng vào sự tăng trưởng kinh tế của tỉnh. Góp phần 

đưa Ninh Thuận trở thành tỉnh có nền công nghệ sinh học phát triển, trung tâm sản 

xuất và dịch vụ thông minh; khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo về công nghệ sinh học 

thuộc nhóm dẫn đầu khu vực Duyên hải Nam Trung Bộ. 

 III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

  1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, vai trò lãnh đạo, 

chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể về phát triển và 

ứng dụng công nghệ sinh học trong tình hình mới  

 - Quán triệt, cụ thể hoá các nội dung của Nghị quyết số 36-NQ/TW và chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển và 

ứng dụng công nghệ sinh học đến các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, nhất 

là người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp triển khai thực hiện. 

Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức trong cả hệ 

thống chính trị, người dân, doanh nghiệp về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của phát 

triển và ứng dụng công nghệ sinh học góp phần phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

đảm bảo quốc phòng, an ninh và nâng cao đời sống Nhân dân.  

 - Xây dựng chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội gắn với phát 

triển, ứng dụng công nghệ sinh học, coi đây là một nhiệm vụ, giải pháp đột phá về 

nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

  - Chú trọng công tác tuyên truyền giới thiệu thành tựu công nghệ sinh học; 

chủ động tuyên truyền các tập thể, cá nhân điển hình trong nghiên cứu, phát triển và 

ứng dụng công nghệ sinh học để cấp có thẩm quyền kịp thời khen thưởng, tôn vinh 

và nhân rộng các mô hình.  

 2. Triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách phát triển và ứng dụng 

công nghệ sinh học 

  - Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các cơ chế, chính sách phát triển và 

ứng dụng công nghệ sinh học hiện có; cập nhật triển khai đầy đủ, kịp thời các chính 

sách mới đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương. Trong đó, tập 

trung cơ chế chính sách phù hợp để phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học vào 
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sản xuất nông - lâm nghiệp, y dược, công nghiệp chế biến, bảo vệ môi trường; tạo 

môi trường thuận lợi để hỗ trợ, thu hút, khuyến khích các doanh nghiệp, tổ chức, cá 

nhân nghiên cứu, ứng dụng, sản xuất sản phẩm công nghệ sinh học; bảo đảm an toàn 

sinh học trên địa bàn.  

 - Triển khai đầy đủ các quy định đảm bảo mối liên kết, gắn bó giữa các tổ chức, 

cá nhân, doanh nghiệp trong nghiên cứu, phát triển, chuyển giao và ứng dụng công nghệ 

sinh học. Tích cực triển khai các chương trình, nhiệm vụ khoa học và công nghệ các 

cấp về nghiên cứu, phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học tại địa phương. 

  - Triển khai áp dụng đồng bộ hệ thống tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia 

về sản phẩm công nghệ sinh học. Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân xây dựng tiêu chuẩn 

cơ sở, xây dựng quy chuẩn kỹ thuật cho sản phẩm công nghệ sinh học trên địa bàn. 

 3. Tập trung ứng dụng hiệu quả công nghệ sinh học trong sản xuất và đời 

sống, tạo ra nhiều sản phẩm có giá trị, thúc đẩy kinh tế địa phương phát triển 

và đóng góp tích cực vào tăng trưởng kinh tế của tỉnh  

 - Khuyến khích nghiên cứu và ứng dụng công nghệ sinh học trong lĩnh vực 

nông nghiệp, tạo ra giống cây trồng, vật nuôi phù hợp với điều kiện sinh thái của địa 

phương, thích nghi biến đổi khí hậu, chống chịu sâu bệnh, có năng suất, chất lượng 

và giá trị kinh tế cao; các chế phẩm sinh học phòng bệnh cho vật nuôi, cây trồng. - 

Ứng dụng công nghệ sinh học trong bảo quản và chế biến các sản phẩm chủ lực của 

địa phương đảm bảo an toàn, chất lượng, hiệu quả kinh tế cao.  

 - Đẩy mạnh ứng dụng các thành tựu công nghệ sinh học trong khám, chữa 

bệnh, bảo vệ sức khỏe Nhân dân trên địa bàn. Khuyến khích sản xuất nguyên liệu và 

các loại thuốc sinh học, thực phẩm chức năng có nguồn gốc từ thảo dược thiên nhiên; 

bảo tồn và phát triển cây dược liệu.  

 - Ứng dụng trong bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học; xây dựng nền kinh 

tế xanh, tuần hoàn; khuyến khích sản xuất, sử dụng sản phẩm sinh học thân thiện 

với môi trường.  

 - Hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã phát triển và ứng dụng công 

nghệ sinh học trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, nâng cao năng lực tiếp cận công 

nghệ mới.  

 - Làm tốt công tác bảo đảm an ninh sinh học trong nghiên cứu, sản xuất các 

sản phẩm công nghệ sinh học đảm bảo an toàn, hiệu quả. 

  4. Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu nghiên cứu, phát 

triển và ứng dụng công nghệ sinh học  

 - Nâng cấp, cải tạo và đầu tư xây dựng cơ sở vật chất từng bước đáp ứng yêu 

cầu nghiên cứu, phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học, nhất là trong lĩnh vực 

nông, lâm nghiệp, y dược, công nghiệp chế biến, bảo vệ môi trường phù hợp điều 
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kiện thực tiễn của huyện. 

  - Nâng cao năng lực tiếp cận công nghệ mới, sở hữu trí tuệ; khuyến khích các 

doanh nghiệp, hợp tác xã tham gia nghiên cứu, phát triển ứng dụng công nghệ sinh 

học; khai thác, sử dụng có hiệu quả các thành tựu khoa học và công nghệ có giá trị 

của tỉnh, trong nước và trên thế giới.  

 - Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực trong 

nghiên cứu, phát triển ứng dụng công nghệ sinh học.  

 5. Đẩy mạnh hợp tác quốc tế về công nghệ sinh học  

 - Thực hiện nghiêm các cam kết, điều ước quốc tế có liên quan mà Việt Nam  

tham gia trong lĩnh vực công nghệ sinh học; khuyến khích chuyển giao, trao đổi 

công nghệ sinh học, nhất là chuyển giao công nghệ mới, có giá trị cao. Phối hợp 

trong các hoạt động nghiên cứu hợp tác phát triển mô hình kinh tế sinh học, quản lý 

tài nguyên, kinh tế, xã hội bền vững với các quốc gia có trình độ công nghệ sinh học 

phát triển, nhất là trong các lĩnh vực nông, lâm nghiệp, y dược, công nghiệp chế biến 

và bảo vệ môi trường. 

  - Khuyến khích, hỗ trợ, tạo điều kiện cho cán bộ của huyện được tham gia 

các khóa đào tạo, bồi dưỡng, các hội nghị, hội thảo khoa học về công nghệ sinh học. 

  IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

  1. Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy quán triệt, tuyên truyền nội dung Nghị 

quyết số 36-NQ/TW và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy đến cán bộ, đảng viên, đoàn 

viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn. Chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện phù 

hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện của từng địa phương, đơn vị.  

 2. Ban Tuyên giáo Huyện ủy định hướng công tác tuyên truyền về Nghị quyết 

số 36-NQ/TW, Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch của 

Ban Thường vụ Huyện ủy đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn. Tham 

mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức quán triệt triển khai Nghị quyết số 36- 

NQ/TW và các văn bản cụ thể hóa của Tỉnh ủy, Huyện ủy trong toàn Đảng bộ. 

  3. Hội đồng nhân dân huyện tăng cường giám sát cơ quan, đơn vị trong việc 

chỉ đạo, tổ chức thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW và kế hoạch của Ban Thường 

vụ Huyện ủy. Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện phát huy vai trò giám sát, phản 

biện xã hội trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết và tham gia đề xuất xây dựng 

các cơ chế, chính sách về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học. 

  4. Ủy ban nhân dân huyện cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ Kế hoạch thực 

hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW của Ban Thường vụ Huyện ủy gắn với các chương 

trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện để triển khai thực hiện. Rà soát, 

đề xuất với tỉnh về ban hành các cơ chế, chính sách, quy định nhằm đẩy mạnh phát 
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triển và ứng dụng công nghệ sinh học trên địa bàn. Định kỳ sơ kết, đánh giá và báo 

cáo Ban Thường vụ Huyện ủy về kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ để ra. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo), 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (báo cáo), 

- Các đ/c Huyện uỷ viên, 

- UBND huyện, 

- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc, 

- UBMTTQVN và các đoàn thể 

- Lưu Văn phòng Huyện ủy. 

 

 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

  Mẫu Thái Phương 
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